
ISTRUZIONI PER COMPILARE IL MODULO PER IL RIMBORSO DELL’IMPOSTA SUI VEICOLI A 

MOTORE 

 

La base giuridica dell’istruzione è la Legge relativa all’imposta sui veicoli a motore – ZDMV-1 

(Gazzetta ufficiale RS, n. 200/20). Questa istruzione spiega in che modo il soggetto passivo deve 

compilare il modulo per il rimborso dell’imposta sui veicoli a motore.  

 

Il beneficiario può chiedere il rimborso della DMV pagata per i veicoli a motore che sono esentati dal 

pagamento della DMV se sono soddisfatte le condizioni stabilite dalla legge (ad esempio, veicoli per il 

trasporto di persone con disabilità, veicoli per il trasporto di una famiglia con tre o più figli, auto 

d’epoca, ecc.). 

 

Una persona che esporta, fornisce o a causa di trasferimento sposta in un altro Stato membro un 

veicolo a motore su cui è stata pagata l’imposta, e quindi lo cancella dal registro dei veicoli 

immatricolati nella Repubblica di Slovenia, ha diritto al rimborso di una parte proporzionale della DMV 

pagata. Il beneficiario può richiedere il rimborso solo dopo che il veicolo a motore è stato cancellato 

dal registro dei veicoli a motore immatricolati. Il beneficiario può richiedere il rimborso dell’imposta 

pagata sulla base degli attestati da cui risulta che il veicolo ha lasciato il territorio della Slovenia.  

 

Ha anche diritto al rimborso di una parte proporzionale dell’imposta pagata il proprietario di un veicolo 

a motore che successivamente converte un veicolo a motore, che era soggetto al pagamento 

dell’imposta DMV, in un veicolo a motore non soggetto al pagamento dell’imposta DMV, e la DMV era 

stata pagata sulla base degli attestati che il veicolo a motore era stato convertito in un veicolo a 

motore non soggetto al pagamento dell’imposta ai sensi della presente legge e che la conversione era 

stata soggetta all’approvazione individuale del veicolo convertito, in conformità con le norme che 

regolano i veicoli a motore. 

 

In caso di acquisto di un veicolo per il trasporto di una famiglia con tre o più figli o di un veicolo per il 
trasporto di persone con disabilità, la richiesta di rimborso per l’imposta DMV pagata deve essere 
presentata entro tre mesi dall’acquisto o dal trasferimento della residenza nella Repubblica di Slovenia 
e, in caso di importazione, entro tre mesi dall’importazione del veicolo. 
 
Se il beneficiario chiede il rimborso di una parte proporzionale dell’imposta pagata perché il veicolo a 
motore su cui è stata pagata l'imposta è stato esportato, fornito o trasferito in un altro Stato membro 
dell'Unione a seguito di trasferimento, e quindi è stato cancellato dal registro dei veicoli a motore 
immatricolati in Slovenia, la richiesta di rimborso dell’imposta DMV deve essere presentata entro tre 
mesi dalla fine del mese in cui si sono verificate le circostanze che hanno dato origine alla richiesta di 
rimborso dell’imposta. Lo stesso termine si applica in caso di conversione di un veicolo in un veicolo 
non soggetto all’imposta DMV. 

 

La richiesta di rimborso dell’imposta DMV deve essere presentata in formato elettronico tramite il 

sistema eDavki.  

 

COMPILAZIONE DEL MODULO PER IL RIMBORSO DELL’IMPOSTA DMV 

 

Dati del soggetto passivo 

Inserire i dati del soggetto passivo (nome e cognome/ragione sociale, indirizzo, codice fiscale, numero 

di telefono, indirizzo e-mail del soggetto passivo, rappresentante o mandatario del soggetto passivo e 

suo codice fiscale (se il soggetto passivo ha un agente o un procuratore). 

 

Dati per il rimborso dell’imposta DMV  

 

Campo “Numero di identificazione del veicolo (numero VIN)” 

Inserire il numero di identificazione del veicolo (numero VIN o numero di carrozzeria). Il numero VIN 

deve avere 17 caratteri. Per alcuni modelli più vecchi può essere più corto. Il numero VIN deve essere 

http://edavki.durs.si/OpenPortal/Pages/StartPage/StartPage.aspx


composto da numeri e lettere maiuscole; non deve contenere le lettere I, Q e O, ma sono possibili 

anche le lettere Y, X e W.  

 

Campo “Rimborso (base giuridica)” 

Si seleziona la base giuridica appropriata in base alla quale il beneficiario rivendica il diritto al rimborso 

dell’imposta sui veicoli a motore. 

 

Campo “Tipo di disabilità” 

Se il soggetto passivo seleziona “articolo 19 - per il trasporto di persone con invalidità” nel campo 

“Rimborso (base giuridica)” viene selezionato il tipo di disabilità per cui il beneficiario rivendica il diritto 

all’esenzione dall’imposta.  

 

Campo “Data di esportazione ovvero di uscita dalla Repubblica di Slovenia” 

Si inserisce la data in cui il veicolo a motore ha lasciato il territorio della Repubblica di Slovenia. 

 

Campo “Data di conversione del veicolo” 

Si inserisce la data in cui il veicolo a motore è stato convertito in un veicolo a motore non soggetto a 

tassazione e che richiedeva l'approvazione individuale del veicolo convertito, in conformità con le 

norme che regolano i veicoli a motore. 

 

 

 

Allegati 

Il soggetto passivo può allegare al modulo di rimborso dell’imposta uno o più allegati con cui attesta la 

base giuridica per il rimborso dell’imposta sui veicoli a motore. 

 

Segnare o selezionare il tipo di allegato: 

• Attestato per il rimborso 

• Altro  

 


